154, “Acero de refuerzo, varillas de límite elástico igual 
o mayor de 4200 kg/cm² en muro de contención…”. 

2022-0-09100-22-0311-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal   por un 
monto de 115,023.47 pesos (ciento quince mil veintitrés pesos 47/100 M.N.), por los pagos 
realizados en exceso, más los intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su 
recuperación o reintegro, en el contrato de obra pública a precios unitarios y tiempo 
determinado núm. 2022-23-CE-A-016-W-00-2022, que ampara los trabajos de

[...]

el trámite y pago de la citada estimación, por 
lo que la observación persiste por un monto de 7,337.8 miles de pesos. 

2022-0-09100-22-0311-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal   por un 
monto de 7,337,845.97 pesos (siete millones trescientos treinta y siete mil ochocientos 
cuarenta y cinco pesos 97/100 M.N.), por los pagos realizados en exceso en el contrato de 
obra pública a precios unitarios y tiempo determinado núm. 2022-23-CE-A-016-W-00-2022, 
que ampara los trabajos de "Modernización del Entronque Aeropuerto (Distribuidor), 
ubicado en la Ciudad de Cancún, Quintana Roo", debido a obra pagada no ejecutada en el

[...]

obteniendo un promedio de 13.19 cm de espesor en lugar de los 15.00 cm pagados, 
resultando el monto observado. 

2022-0-09100-22-0311-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 214,296.70 pesos (doscientos catorce mil doscientos noventa y seis pesos 70/100 
M.N.), por los pagos realizados en exceso, más los intereses generados desde la fecha de su 
pago y hasta la de su recuperación o reintegro, en el contrato de obra pública a precios 
unitarios y tiempo determinado núm. 2022-23-CE-A-016-W-00-2022, que ampara los

[...]

debidamente autorizados por el personal competente de la SICT, que soporten las 
cantidades adicionales que se señalan en la respuesta. 

2022-0-09100-22-0311-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 4,457,354.62 pesos (cuatro millones cuatrocientos cincuenta y siete mil 
trescientos cincuenta y cuatro pesos 62/100 M.N.), por los pagos realizados en exceso, más 
los intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, 
en el contrato de obra pública a precios unitarios y tiempo determinado núm. 2022-23-CE-
A-016-W-00-2022, que ampara los trabajos de "Modernización del Entronque Aeropuerto

[...]

contrato de obra pública a precios unitarios y tiempo determinado núm. 2022-23-CE-A-016-
W-00-2022, se pagaron cantidades de obra en exceso. 

2022-0-09100-22-0311-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 138,849.42 pesos (ciento treinta y ocho mil ochocientos cuarenta y nueve pesos 
42/100 M.N.), por los pagos realizados en exceso, más los intereses generados desde la 
fecha de su pago y hasta la de su recuperación o reintegro, en el contrato de servicios 
relacionados con la obra pública a precios unitarios y tiempo determinado núm.